COMISSÃO DE VIAÇÃO DE TRANSPORTES

 (AUDIÊNCIA PÚBLICA)
 REQUERIMENTO N°            , DE 2005

(do Sr. Carlos Santana)

Solicita sejam convidados os Deputados Carlos
Santana, Telma de Souza, Presidente da Frente
Parlamentar em Defesa a Ferrovia Deputado Jaime
Martins, Líderes dos Partidos, integrantes da
Comissão e demais Deputados, Federações
Ferroviárias   a comparecerem a esta Comissão para
discutir a proposta única para Reestruturação do
Setor Ferroviário.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a V. Exa, ouvido o Plenário desta Comissão,
sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de audiência pública a se realizar no
próximo dia 14 de setembro de 2005, os  Senhores  Deputados Carlos Santana, Telma de Souza, Presidente
da Frente Parlamentar em Defesa a Ferrovia Deputado Jaime Martins, Líderes dos Partidos, integrantes da
Comissão e demais Deputados, Federações Ferroviária para discutir a necessidade de uma verdadeira
Reestruturação do Setor Ferroviário.

JUSTIFICAÇÃO

O governo federal, após a rejeição das MPs 245 e 246/05, terá que verdadeiramente
reestruturar o Setor Ferroviário, para isso se faz necessário antes de sua implementação, um amplo debate
com os segmentos interessados e  com a sociedade.

Esse assunto é de suma importância para o crescimento do nosso país.

Por essa razão é que contamos com o apoio dos nobre pares.

Sala da Comissão, em         de         de 2005.

Deputado CARLOS SANTANA
(PT-RJ)